

Latweeschu Amises.

Makšā,
 Zeigawā sanemot:
 par gabu . . . 2 rub. 20 sap.
 par 1/2 gabu . . . 20 "
 par 1/4 gabu . . . 60 "

Bar adrešes pahrmatnu
 jamakšā 10 sap.

Makšā,
 par paktu pefuhot:
 par gabu . . . 3 rub. — sap.
 par 1/2 gabu . . . 60 "
 par 1/4 gabu . . . 90 "
 par 1 mehņ. . . 50 "

Uš ahrsemem:
 par gabu . . . 5 rub. — sap.
 par 1/2 gabu . . . 80 "
 par 1/4 gabu . . . 120 "
 par 1 mehņ. . . 60 "

Telefons № 644.

Isnahk 3 reises nedelā: otrdeenā, zeturtdeenā un festdeenā,
 isnemot svehtku deenas.

Rummā makšā 3 sap.
Pakta lafē № 17.

Redakcija un ekspedizija:
 Zeigawā, Strihweru eelā № 36.

90. gada-gahjums.

Sludinajumi makšā:

par shtu raktu rindinu 8 sap., preehtpust 20 sap.

Patihkami un maigi kā maifs ir papiroš



МАИ

(Май)

5 gab.	3 sap.
10 "	6 "
25 "	15 "

Tabakas fabrika

A. S. Maikapar,
Rigā.

Ar toti smalku aromatu.

Deeprafeet wisur.

I. kreemu tautas dseefsmu svehtki.

(Wehtule is Plestawas.)

Atnahja 14. maijs, šhi eewehrojama deena, ne til ween firmās Plestawas dšihwē, bet ari wifas kreemu tautas dšihwē. Igi kreemu tautu nošpeeda neisglihtibas mašhas. Wifur bija redsami, un ari wehl tagad ir redsami tumšības postofšee foli. Sahdšhās un zeemos walda tumšiba, nabadsiba, posts un nolaidiba. Seme neapstrahdata, nolaišta, mahjas mafas, pusfagrumušhas, jemneeks noplifšis, issalziš; nogrimis stinkumā un dšeršhānā. Seme stahw neapstrahdata, bet wifšh zaurām deendm sehđ zeema krogā, uš kureeni aifnes wehdejo lapeifu. Mahjas walda babs; par meerigu un laimigu dšihwi naw i to runat. Un kamdehš wifš tas? — Weenigi tamdehl, ka truhšt isglihtibas. Skolu maf, skolotaju ari maf. Skolās mahja behrnus ne wis isglihtoti skolotaji, bet laut lahdi, kas pašhi nefa daudš nefim un palaidušhees dšeršhānā. Par beedibām naw i to runat: tās fastopamas loti reti. Ar wahrbu fatot, kreemu tauta walifufi daudš palaf Bakar-Eiropas tautām un faweem laimineem (latweescheem, igauņeem un ž.). Bet — weenmehť tā newar palift. Neif tomehr ari winai jamofšās, reif tomehr ari šhe kultura špers ušwaras fofus. Un šhi atmošhānās naw wairis taflu. Jau redjami pirmee gairmas šhari wifš apwahřhšhna. Redšot fewim lihdsās kulturu, ari

kreemu tauta saht zenšees uš preehtku. Skolas maf pa mafam saht wairotees. Skolu dšihwē semirarifi eenes jaunu, spehziņu elementu — zenšhānos uš pašhārbibu. Tifai par nošhehlošhānu kreewijā wehl maf skolotaju seminaru. No seminareem nahł jauni, energifši skolotaji, kas sahdšhā eenes spirtu garu. Saht zeltees ari kreemu jemneeks no dšilā meeģa. Šhur tur wairōjās beedribas. Ar isglihtibu wairōjās ari dšeedašhānas un muřikas zeenitaju staitis. Sahdšhās nodibinajās dšeedašhānas kori, aug dšeesnu gars. Kori weenojas, lihds nahł pee flehđeena, isřihšot pirmos kreemu tautas dšeesmu svehtkus. Šhāi šinā wini daudš mahzijās no faweem laimineem: latweescheem un igauņeem. Tee dema wineem preehtšhimi, kā „dšeesmu gars spehžina tautu“. Pee flehđeena isřihšot dšeesmu svehtkus, nahja latw. un igauņu tuwatee laimini Plestawa eeki, Plestawas muřikas zeenitaji. Pehž pehđejeem latweeschu dšeesmu svehtkeem Plestawa arweenu wairaf pajehłās balšis par šho jautajumu. No eesahłuma bija daudš neweenprahłibas. Bet beidšot radās wifri, kas apweenoja ap fewi muřikas un dšeedašhānas zeenitajus. Šhis wifrs bija — weejeđ skolotaju seminaru muřikas un dšeedašhānas skolotajš Griwřkija lungs. Sem wina wadibas tifa isřihšhdata šho dšeesmu svehtku programa. Dšeesmu svehtkus nolehma isřihšot 14. un 15. maijā par peeminu kreemu jemneeku atkwabināšhānai no dšimtušhānas kofšh 50 gadeem. Pee šhi projekta realifešhānos lehrās energifši pee darba. Neweenprahłibas tifa nowehřhtas. Tifa isřludinati gaidamee dšeesmu svehtki. Wifri firmajā Plestawa it tā atmodās, wifri ar newapeerību gaidija šho deenu, wifur bija redsama drudšhaina gatomošhānās uš svehtkeem. Gaidija, gaidija, lihds beidšot ari fagaidija. Atnahja 14. maijs. Uš Plestawa jau deenu eepreehtšhānā pluhšt laubis: dšeedataji un apmekletaji. Wifzeeni bija pahřpilditi ar dšeedatajeem, kas pluhda uš Plestawa no malu malām. Stajjā fuhrmanu newareja dabut, bija šlahjām jadodās uš pilšestu. Uš eelam wifur bija redsami laušhu bari, kas pluhda no šhajjas. Preehtšh dšeedatajeem bija fagahđati břihiwi dšihwofli, uš kureem tad tee ari demās. Turpat teem ari tifa pašneegta uřtura. Wifri gaidija riřtdeenu . . .

Peenahja 14. maija riřts. Laifs bija wifai isdewigis: wifur deenu nořahweja meerigis, fiłs un miřligis laifs. Neweens mahfonitšis newepnehoja debefi. Jau no pašha riřta wifš Plestawa it tā atdšihwōjās. Mahjas bija ispuřhšotas karogeeem, pufem, eelas notihritos. Uš eelam jau no pašha riřta radās dšihwa kufšiba: laubis gahja bareem ween no weenas uš otru pufi. Wifri bija noģehřwufšhees kā jau uš svehtkeem. Dšeedatajei plift. 9 no riřta falasijas weetejā Puřhřkina teatri, kur tifa notureta repetizija. Uš svehtkeem bija eeradušhees pawifam 74 kori. Dšeedataju pawifam bija pahř 1200.

Pee svehtkeem nehma dalibu ari diwi latweeschu kori: weetejais Plestawas latweeschu koris un Lauru koris un ari igauņu Plestawas koris. Konzerta sahlums bija nolifts uš plift. 2 pehž pusdeenas. Jau ap plift. 1 wifas eelas bija tā bahřtin weebahřtas no laudim, kas pluhda uš svehtku laulumu. Plift. 1/2 dšeedatajei demās uš svehtku laulumu. Dšeedatajeem grehłti tift uš preehtku: no wifam pufem spešhas wifřu laubis. Repahłifš ne gorodowoji, ne řalbati, nefas newar noturet šho dšihwo řtraumi. Fuhrmanu fatifšme pahřtraukta. Peenahjās wifkeem dotees sahljam uš konzertu. Sahjeens demās pa Puřhřkina eelu uš preehtku, tad pa Serģijewas eelu un Kōhānoma bulwari. Plift. 2 nonahja uš svehtku laulumu. Dšeedatajei uřgahja uš eřtrades. Lauřhu pulks it tā famifnojas, apluřa. Wifur azis bija wehřhtas uš eřtradi. Tur, řhini pulkā (lauřhu pulkā) bija redsami wifadi. Lihdsās řirmgalwim seebōššh jauneklis. Lihdsās lepnai řihđā tehrptai dahmai weentahřřhā gimnāřiste formas apģehřbā, bagatam lihdsās nabagais, pahđuřhāis issaluzšham . . . Tagad to neweens newewehřroja. Wifri te bija weenlihđifigi; wifur řirdis deřha weena doma, weenas juřhtas. Wifmifriřti řihđi, aifmifriřta řhřiri řarřiba, isglihtiba . . . Wifri gaida . . . Pehž sahdam minutem uř tribines parahđās gubernators barons Medems un pašino iřšos, bet řirņigos wahřdos svehtku atklahřhānu. Pehž tam nodšeedaja walšis himnu. Uř tribines parahđās svehtku galwēnais isřihšotajš — Griwřkija lungs. Wifri apluřti . . . Griwřkija lungs famā runā aifrahđija uš šhis deenas leelo nořihmi Plestawas un tapat ari wifā kreemu tautas dšihwē. Wina runa nahja no řirds. Wifri bija aifgahřbti. Pehž tam eesahłās garigais konzerts. Korus wadija: Ter-noms, Iwanows, Arčangelfkis un Goltifšons (no Puřeburgas), Griwřkijš un Tuřtšhijewš (no Plestawas). Konzerts ilģa no 2 lihds 5. Konzerts atřahja leelu eespaudu uš klaufitajeem.

Wakara Puřhřkina teatri notifa řahřhřtes konzerts. Eesahłās 1/29. Pee řahřhřtes nehma dalibu pawifam 12 kori. To řarřā ari abi latweeschu un igauņu kori. Latweeschu Plestawas kori wadija Obsteins un Lauru latweeschu kori — Dambergš. Iģaunu kori wadija Rosenbergs. Latweeschu koris uřřahjās ar diwam dšeesmam: „Dewerinas dšeedonis“ un „Eř faulite břihi pee Deewa“. Sewiřhřki labi nodšeedaja pirmo. Iģaunu koris uřřahjās ar diwam igauņu tautas dšeesmam. (Turpat beigas.)

Walšis padome

aifšes wafaras břihiweendās ne agraf par 28 maiju. Bihđ tam laifam zere notahřtot ari jautajumu par 10 milj. řondu pirmmahjības wafahřhibam. Walšis padomes loģekli aifřihšt šho liķumprojektu par wifai řarešhřgitu, bet tautas apģahřmořhānas ministrija negrib peelaifst ta atliřhānu uř rudenī, jo tařba atliřhāna nelabwehłifi atřauktos uř wispahřreas pirmmahjības eewehřhānas gaitu.

Paspahrne.

Na mums wajag?

Minis.

III.

Mums wajag tařbu grahmatu, kas rada preeřigu žeribu uš dšihwi, it ihpařhi muřhu laifmetā, kur řimi nerwi ar wifam launam řefam ir fastopami wifās aprindās un nifni, nejauti wahřbi stahw, tā fatot, uř deenas řahřtibas. Bet, deemšhehl, muřhu literatūrā pehđeja laifā mehš tařbas grahmatas nefastopam gandriřš nemas. Pee mums, žil war noproř, leelu pahřřwaru ir nehmuři tā faulā „atbaidiřhānas teorija“, — ja negribetum řhāi parahđibai dot launaku wahřbu . . .

Preehtšh apmehřam 50 gadeem latru leelu nošeedņeeku, eekam to galigi nořodija. nošehđinoja atřhđirni uš melneem sahlā rāteem un wadaja aplahřt pa pilšehu, lai to rahđitu laudim un pehđejos žaur to albaiditu no nořeeģuma un wina řefam. Wehłat pamodās žilweku aifina un pareifsi nojaufa, ka řhāuřmu řtati wahřigi traužē smalki nořkanoidš žilweku juřřmas, padaridami tās rupjas un reebigeem eespaideem břiřhřf weeģamas. Tařhđā řinā „atbaidiřhānu“ eestatiņa par řaitigu un atmeta.

Pehđejo gadu parahđibas muřhu dailiteratūrā — tillab originalos, tā tulkojumos — ir fewiřhřki řihmigas. Pa galwēnai teefai wifri rakřineeku rakřojumi grolās ap weenu jautajumu: sahdās atteeģības pašahw un waretu pašahwē wihřreetim pret řeeweeti? Šho jautajumu isřirřā daudš un dařhābi, un it řlaidri redsams, ka rakřineeki ar řinamu noluhřu puhlas iřehłot abeju řimumu fatifřimi wifos řihłumos — jo nejauřlafi, jo reebigafi řhāhđi řtati ir isdewiřhees, jo apmehřinatšis noleek rakřineeks řpalwu un gaida uř aifauřřnem. Zeefās, ka preehtšh ta, ko řauž par řtati un daitu, teem truhšt wa-

jadřigās řajuřtas. Ja ta buřtu winu nojautas nepilniba, tad waretum apmehřinatees, ka te ir dariřhāna ar řimigeem indiwideem un kā ar tahdeem tad řehřinat. Bet tā tas nebuřt naw. Tee ir řpehžigi, kaut ko řtati un daitu uřbuřwet; řhāb un tad isřkan iř winu řindam tā leegas triřhas, kā maigas jaufmas, kas iřwerduřhānos iř dšidrafa juřřmu awota; bet tad, deemšhehl, nogrimst atkal wifš it tā purwōjā, muřklajā un nejauřuma řanki.

Weminot daudš žitus, aifrahđiřhu tilai uř weenu řhāhđa weida literarifku rakřojumu pehřnōjā gada, proti, uř Andreja Upiřhā romanu „Seeweete“.

Kad min. romans bij isnahjis, řpreedumi par winu bij dařhābi. Weeni (řhurnals „Iřglihtiba“ un „Jaunā Deenas Lapa“) to řlaweja, otri, („Dšimtenes Wehřinefis“ un „Latwija“), ja ari řitni neshahđeja, tad tomehr řawos řpreedumos bij aturigafi. Dařhā weetā isřtaneja žauri kā řhehlums, kā wifřhānās, ka Andrejs Upiřs, kā rakřigafais řhā laifmeta rakřineeks, waretis nahł řlajā ar tařbu negliřtu darbu . . . Tās bij apm. Luřin řdes pamatdomas winas apžereģumā „Dšimt. Wehřinefi“.

Mehš řinam, ka dšihwē un fadsihwē ir daudš trumu, daudš nejauzības un negliřtibas; mehš řinam, ka reebigās wahřis un bruhžes, kas řehpjās žilweģes organifmā, it famā reifā jaatklahř žilweku azim, jo, ja řaunu nepařihřim, neprařifim augřti zeenit labu. Bet kad atteeģigā tehłojumā weens reebigs řtais trauž otru, kad wifš nogrimst gara aptwerpumā un meeřas řlāifšibā un nekliřtibā, kad pa řahřta řindam jabreen kā pa nemitigi řmirdōšheem mehřleem un dubleem, — tad beigās, grahmatu noleekt, ir jaiřřhānas: Nē, řlāifšis ir žitads! . . . Kaut jel wimāř weens žeribas řarainš uř kaut ko labaku isřpildetu iř sahdās řahřstā tehłotas meetinas! Kaut jel weens žilweks buřtu, kas řenšos pehž sahdā dailafa, žehłaka mehřka! Romana galwēnā řerona, Eřša Puřpol, gan sahlumā leelas uřrauja-

mees kā no baigeem mahņeem no famas řlāifšigās dšihwes un sahl nodotees řahřtigam darbam, bet řupmal nogrimst atkal nejaukā purwōjā un tur aifset postā. Stahłta beigās nejauřhi parahđas sahdš jauns žilweks, kas isfmořitai Eřšai aif lihđzeetibas eet sahdu gabalinu hłalam, bet tomehr pašis tuhlin řafa, ka wifšh řerfonigi nepeekriřtot miřřtuļģogam humanifmam, kas wifžaur paralifejot mafas pašhārbibu un nelauřot nodibinatees zeetai pašhāřřimāi. Tam ari maf walas: tam jaecet uř miřtinu, kur ir žitas intrefes, žiti ženteeni. Ari Eřša tur eemalbas, un tur wina redš, kā par břiřhnumu, ka wihřreeřhi tur neřtatās uř řeeweetem nekliřtreem miřřkeem, kuri kā „řarfani řhāhřřkuleni aplořhānā řeeweetes augumu“, bet raugās uř to atklahřti un tihri kā uř uřřijam, miřhu beedri. Tā tad weena weeta ir řinama, kur řeeweetes ir isřargatas no wihřreeřhu řahřrajeem miřřkeem: ta ir — miřtinš . . . Bet waj bi de nebuřš druřku žitada, ja miřtinā, ar aifrautibu un řahjuřřmu, apřrahđās jautajumu p.em. par „břiřhwo miřhu“? Waj tad ari „meeřa paliks atřafal un tilai dnehjeles, kā bimi balti balořhi, weens otru trauřdami, weens otru řauldami, želšees aģřhup uř řili miřřōřhō řwaifņi?“ . . . No beidšamā teikuma mehš redřam, ka autors war ari dšejifki isřteektes. Šhehl tilai, ka wifšh řhāhđai maigai eepuhřřmai ir reti peerečams, un ja ta reifam to leelas eřam řawaldřinājuři, tad tas to tihřham řtrupi norauř. Dotees jo miřřaki tas uřřlaweģās pee nejauķeem řtateem, tos isřtehłodams wifos řihłumos — un tařbu řhini romanā ir loti daudš, jeb, pareifaki fatot, wifš romans pašahw gandriřš weenigi no teem. Dařhš tehłōřhānas weidš tam tā eepatizees, ka tas to atlahřto wairaf reifas, peem. řahđu panihřhřhu wihřreeti tas řihmē triřš reifas řhāhđi: mutes řaktini nořlahja uř leju un tanis řawillās lipigis řlapjums, jeb atkal: mute bij pawehřřfēs walā un no řaktineem ģlumas řeelalas řuhjās uř leju u. t. t. Tad řahđā žitā weetā: Neshđedama řawu peedřehřřhō brahłi, Eřša juta, ko wemas

Pirmo weetu eņem

Rihgo, Nowost, Riga.

Pirms Juhs tšchaulites

repehrjeet, pahrleezinajatees pašči par muhsu tšchaulišču labumu, kuras latrā sīnā

ēņem pirmo weetu!

Ed. Jaunsems & Ko., Rigā.

Noliktawa: Alekšandera eelā Nr. 40. Fabrika: Romanowa eelā Nr. 2830.

No ahrsemēm.

Peeprastjums turku parlamentā deht Kreewijas pašnojuma.

Uš peeprastjumu turku tautas weeteeku namā par Kreewijas pašnojumu ahrleetu ministrs atbildejis, ka Kreemu waldības pašnojuma neoficiāla forma gan atstahjuši nelabu eespaidu, bet Kreewijas suhtina draudīgais tonis išklihinajis wifas paščas un nepatīkšanas. Ministrs zer, ka wina iškaidrojums apneerinašot wifus prahtus. Melnkalnei neesot neneela ko baiditees. Turzija nezenschotees pehz eelaroshanas mehrkeem. — Zeelweirs aishrahdijs, ka šaduršmes uš robescham pilnigi eespehjamams un dabifšas, bet tās neesot uškatamas ne par šahdām breesmam. Kreewijas waldība peerahdijsu meermihlibu, dodama Melnkalnei padomu, buht abdomigai. Parlaments ar 135 pret 47 balsim išeiza waldibai uštizibu.

Fransijas eedfihwotaju flaits

1910. gadā wairojees par 70,581 dwehselem; dšimūšči 774,358 un mirušči 703,767. 1909. gadā eedfihwotaju flaits bij wairojees tīfai par 13,424 dwehselem, tā tad pagahjušchais gads laušču wairošanās sīnā frantšheem ir bijis labwehšigals.

Wehl diwi lidoshanas upuri.

No Londonas sīno, ka tur nogahsees un nositees angļu lidotajs Bensons. — No Romas sīno, ka Wogeras tumūmā šwehtdeen jawas seewas un behrnu klahhtuhtnē nogahsees un nositees italeešču lidotajs Tšhira. Wina lidmašchind aishdehsees benzina trauts un tad ari wifa mašchina šadeguši.

Londonā, 30. (17.) maijā. Internazionalā juhrneeku šreifa eesahšchianos šagaiba 1. jūnijā (18. maijā).

Zetinjē, 30. (17.) maijā. Aehninšch apmelleja Kreewijas suhtini un šarunajās ar wīnu wairaf tā štundu.

Konstantinopolē, 30. (17.) maijā. Melnkalnes suhtnis eesahša jau ar turku waldību šarunas par konfliktu jeb štrihdus leetas nokahrtošchānu.

Romā, 30. (17.) maijā. Apilijas jaunā uhdenswada referwuars weend weetā eeluhja un apbehra 12 štrahneekus, no kureem 8 išklika nedihšwus un 4 šmagi eewainotus.

— Pakwefts išklika eņškilu, kurā šuhšjas par Portugales tagabejās waldības naidigo ištūrešchānos pret baņņu un noteiz šifumu par baņņizās šchirchānu no waltis par nederigu.

Mešinā, 30. (17.) maijā. No arkibiskapa pils ištāgtas pašchādas dahrgas baņņizās mantas wairaf miljonu lihru wehrtībā.

Tokijā, 30. (17.) maijā. Japānā atzeloja 130 kineešči, lai eepašhtos ar Japānas waltis un šabedriškām eestahdem, tā ari ar industriju un fatiškmes zeleem, un tad štrahdatu pee kulturas eeweschānas Korejā.

šahš hpeest patruhti. Wina nowehrfās un ištāhwa reebuma šekalās, bet mūtē tuhlin šahšhās atkal...

Scho weetu es lašiju preeškā šahdam šporigam lauzineeku wejim. Tas nesināja nēla žita, tā eesauttees: „Bihštule tahda! Buhtu labaf nehmūši šahdu wizu un freetni nomišojūši šawu mihtišchauli brahli, tas buhtu wairaf lihdejis, nēla gaudas un waimanas...”

War jau šchahdam eestātam peekristi waj nepeekristi, bet to gan warām drošči šazit, ja Ešhai buhtu peemītis wairaf špara, tā nebuhtu galīgi panihšvīti, tā nebuhtu peekhrufes reebigajam Apšem, ar kuru, tā tas žitabi nebij šagaidsams, kopšihwe ir nepanešama un gals ir — Daugawas aukšee wīni... Šchahšmīg, noschlojams gals, bet re šchahšmīgaks par to, tad dšihwes atreebumā, tā peem. študents Grūduls, eeschauj rewolwera lobi šew galwas kaušā...

Bet wehl jāaishrahda uš šahdu apštahli. Ir rakšneeki — mahšklīneeki, peem. Šorkšs, Šolstojs u. ž.)* las mums šahda preeškā žilwekus išklihšwes padibenēm, bet mehš tuhlin nojaušcham, ka tee miht to nelaimigos un tos miht tapehž, ka tee ari ir žilweki ar nemirštīgām dwehselem. Šchi, šchleet, ir pati augštā mehrtība ari eekšch panihšchā žilwēfa. Peenahlot pee šchis robeschās, buhtu jāapklust karai partējibai. Ja jau no šināmas pušes teel mahžits, ka wifs launums želās žaur šahšihwes nepareišo eelahrta tad ari wifs launums ir aishbilšinams, — tīkai tā eekahrta ir wainīga... Tahda weida rakšneekam tad nedrihtšteinu buht wina tehlumos pašči listena peemleeki mihtluki un pašči eenaidneeki. Kad pirmee aiseet postā, tad tas gandrihš waj raub, par otro nahwi tas preezajās. No žita šahwokka uš šahšihwes druhtmām parahdibām raugotees, mums jāšafa ka mehš wifš, bej išknehmuma, ešam aignati, nēwis nizinat un eēništ, bet gan mihtlet un peedot.

* Tapehž jau nu gan Andrejs Apits ari now un newar buht nedf Šorkšs, nedf wismāšaf wehl Šolstojs. Red.

— Mēšch degšchāna šatoidas seemetos peenem milšigū apmehrus. Peezas pilšehtas ir eeslehtas no uguns; deg ogļu raktwes. Uguns ir išklihinajūši 300 kwadratwerstu leelu gabalu un ari pašči žilweki ir dabujušči galu.

No eekšchjemēm.

Spreedums generala Reinbota prahwā.

No Maskawas sīno: Durbēn, 17. maijā, pulstien 3 pehž pusdeenas, šenata teeša pašlubināja spreedumu ag akā Maskawas pilšehtas preeškneela generalmajora Reinbota un wina bijušchā palihga palkawneela Korotka leetā. Senats abus apšuhšjetos atšinis par wainigeem un notešfaja tos:

uš wifu šewišču teešibu un preeškšrozibu šaudēšchānu un nobošchānu arestantu rotā uš weenu gabu, bet tamlihdj šenats nolehmis, želt Wina šeisara Majestatei preeškā luhgumu, lai minetais šods tīktu pahrešrsts uš išklihgšchānu no beenešta ar wifām tām šekam, šahdas šaweentās ar šchahdu išklihgšchānu. Tahlat šenats nospreedis, peedšht no Reinbota 27,565 r. un no Korotka 7,900 r., kura nauda nobodama Maskawas gubernas šemšes waldei. Zeesu iškdemumi ušleekami abeem notešfateem. No Reinbota eemāšfatee 24,658 r. paturami šronim par labu. Žimilprastjums 500 rbl. leelumā, ko pret apšuhšjeteem žehlūši šahda Maštenikowa, ir atšihš par dibinatu un ari peedšensams. Wbi notešfatee atšahši uš brihmām šahjam pret to pašču drošchības naudu, kuru tee jau agraf eemāšfajūšči.

Meetrumu gubernu šemštu šifuma projektš

pehž tam, kad waltis dome 13. maijā aishgahjuši wāšaras brihmbeendš, 14. maijā nu eesneegis waltis domei. Šifuma projektam tur nu, protams, jāgūt lihšd 15. oktobrim, šamehr dome atkal šapušješees. Lihšd tam laišam šifums buhš jau ari eewests pašchā dšihwē.

Šwarigs lehmums telefonu leetās.

Baltijas telefonu šabeešribām apmehram preešk diweem gadeem no pašā walbes bij ušlīstš šrona nobollis, kurešch preešk šuršemes ween ištāšija 50,000 rbl. Tā ka šchis nobollis, — rakšta „Līb. Žtg.“ — tīka turets par nelikumigu un bej tam preešk min. beedribām nošihmeja pilnigu ruineschānu, tad tīka iškleetots wifš, lai aishawetu nobollša projekta iškwešchānu. Tagad nu iškwees to panahšt: augštāis nobollis preešk šuršemes atželts.

Šifumprojektš par Baltijas pilšehtu atšwabinašchānu no žektumu uštūrešchānas.

Waltis dome 12. maijā peenehmūši eekšchleetu ministrijās ištāhdato šifumprojektu par Baltijas pilšehtu atšwabinašchānu

Bet muhsu šahšihwē ir ari žehlas, daitas un lihšfmas parahdības. Mums ir tihbaudj mahšklīneeku, daitneeku, glesnotaju, kuru dwehseles ir atšpiršsinajūšchās pee neišihštiošchēm škaštuma amoteem; mums ir tihbaudj nopectnu pehtneeku un šinibu wihru, kuru gars ženkšchās eespeestees wifados neatrišinatos žautojumos, un beidšot mums ir, tā šafot, leela armija špehžigu, wefelīgu žilweku, kas šin šawu peenahltumu un ušihštīgi štrahdā un miht šawu deeniškā darbu. Dodeet juhs, rakšneeki, mums peemehrus, tehljojeet mums paraugus no šcho darbiga, mefelīgo laušču dšihwes, lai mehš ar teem un no teem mahžomees štrahdat, ženštees, žest un mihtlet. Ewereet ar drošchā rolu, gudru galwu un iškweizigu špalwu šchini pilnā laušču dšihwē un uštāhdheet mums žehlus, daitus paraugus, kureem muhsu jaunība ar šajūšhnu war šefot. Nechlojeet tihbaudj dšihwes nejaukumum, bet rahdeet, šahda ir labāfa dšihwe un tā tā panahlama.

Nedelas šronifa.

Želgawa.

Virmdēen. Šobgals loti preezajas, ka „Dewejas“ meega maškis Brenzišs pehž wairaf mehnešču ilgas guleschānas tāišču teiši pamodees un nomana, ka wīnšch teel bīšitiis.

Durbēen. Šobgalam wehl jo leelaki preeki par Brenšchā apteežibu, ka Šobgala šobeni (aiš šobu „trulluma“ protams!) now maitajūšči nedf wina beejō ašdu, nedf šmufos lafa šahbakus. — Nu, tahds breesmanis Šobgals jau ari nēmaj naw.

Dreškēen. Želgawai, tā weet. „L. Anz.“ lašams, ušklihdīs šahds jaunmōdes „pedagoge“, kas apnehmēes Želgawas neleekšchus peerabinat pee šahrtības un tos išklihinat par

no žektumu un pašā nobatu pahrwāšchū uštūrešchānas, apšurināšchānas un apgāišmōšchānas, kas wīndām išklihšchānas prahwas šumas — pawišam kopā 51,203 r. Tā Riga ween maškā gadā preešk pašā 9000 rbl. un žektuma 9768 r., Terbata — 1999 r., Pernawa — 1607 r., Werama 812 r., Wīlānde — 694 r. u. t. t. Šamehrā šchahdas paščas šumas atkritis nost ari pahrejām Baltijas pilšehtām.

Lidotajs Smits nositees.

Peterburgas gāiša lagneezības nedelas pirmajā deend nētišis nelaimēs gadijums: nositees lidotajs Smits. Šchis lidotajs ir rihšeneeks, kurešch Rīgā išklihinajis wairafus iškdemušchos brauzeenus, Nelaimē notīkūši ap pulstien 8 wafarā. Laitis bijis rahms. Smits ušbrauzis pehž pašchām šinām — 120 metrus, pehž žitām — daudj augštāf gāišā. Wīnšch brauzis jau šahdas 30 minutes, šod peepeshi aparats, greešchotees, šaflešas šahwu un tā bulta šchahjas lejup. Šmitam šadragata galwa un tas pehž pašchām minutem no miris.

Žušimas šaujas deena.

15. maijā, tā Žušimas šaujas peeminas deend, notifa šwinigi šehru deemšalpojumi kritušchō peeminaš želtā baņņižā uš Wāšila šalas, Admirālitates katedrālē un pee „Borobino“ ešipāšchā peemineka. Peedālijās juheleetu ministrs Grigorowitšchš un žiti šlotes un juheleetu rešora preeškšchahwīt kritušchō peederigeem un daudj laušču. Pee peemineka eerādās ari Zeelknašs Kirils Wladimirowitšchš ar laulatu draudšeni Zeelknaši Wiktoriju Žedorownu.

Waltis mūiškneeku šemes bankas ššproj. premiju šihlu šihmju amortižajā 1. maijā išklihtis un teel amortižetas šchahdas šerijas, tātra ar 50 numureem (1—50):

175	2413	4643	7643	10325	12767	14619
180	2458	4774	7666	10350	12806	14647
325	2550	4988	7734	10443	12877	14659
393	2588	4999	7780	10571	12928	14855
432	2611	5020	7837	10729	13016	14888
434	2613	5057	7851	10775	13026	15043
436	2615	5112	7974	10779	13063	15068
462	2668	5183	8094	10785	13149	15077
590	2693	5236	8182	11288	13190	15083
599	2717	5250	8303	11369	13220	15147
737	2810	5281	8327	11513	13277	15143
802	2900	5304	8480	11566	13356	15212
816	3037	5327	8512	11571	13452	15248
1035	3136	5468	8560	11581	13458	15292
1071	3155	5497	8761	11613	13471	15301
1089	3164	5536	8797	11677	13482	15375
1194	3312	5677	8824	11884	13578	15416
1303	3364	5781	8875	12018	13608	15500
1427	3528	5794	9065	12037	13715	15503
1490	3635	5949	9339	12052	13878	15548
1513	4004	6088	9345	12056	13898	15577
1534	4193	6126	9379	12079	13945	15607
1665	4206	6385	9431	12240	14052	15643
1869	4328	6614	9505	12257	14161	15727
1877	4385	6880	9517	12265	14304	15778
1949	4416	6889	9562	12268	14328	15928
1961	4447	6913	9644	12536	14378	
1967	4478	6955	9688	12543	14386	
2030	4489	7131	10079	12653	14440	
2305	4496	7234	10089	12706	14568	
2326	4532	7263	10164	12712	14495	
2337	4578	7492	10241	12763	15608	

Pawišam 218 šerijas ar 10900 šihlu šihmem 1,471,500 rbl. nominalā wehrtībā. Par amortižētām šihlu šihmem išklihtās pehž 1. augustā 135 rbl. par šatru wifās waltis bankās.

(Škatees peeklumā.)

godigeem žilwekem, apweklot „šchahcheldbrahtis“ (ehrtišchū drahtis) ap wifem šafajeem maurineem. — Ja nu pee tam ari šahds dužitis behrnu iškdušas azis waj weenam un otram teel šaplošitas drehšes, — kas par to! Preeškšch kam tad pašaulē ir ahrsti un šroderi?!

Žeturtdēen. „Šchahcheldrahtes pedagogs“ ar šawu šungu peekrišchānu tapehž nolēmj: „Der Draht, der bleibt!“ (drahtis paleel.)

Peektēen. Šlawenais „pedagogs“ un dahršu „šinstleris“ šanem diwas deputāžijas: weenu no ahršteem un šroderēem, otru no behrneem un wīnu mahšem. Pirmā tam pašneedj buketi no rošem, otru no ehrtišchēem ar šihla aštindām galos.

Šeftēen. „Šelšchajtes“ — „ru, ru“, waj ari Dīškšalnās iškdušchās, ka tee „p u l u f w e h t k i“ buršchulīškām „T a b o r a m“ par labu weenigi paglahbtī žaur „Uguni un nakti“ no galigas žaurtrīšchānas. Protī, lai rešetu šcho (šarlanās) pašaulēs šlaweno „šramu“, šadraufušchū lauzineeki no šimtu juhdšchū atšahluma un bijūšchū no warends lugas „štatīšchānas“ tā apdullušchī, ka nopirkušchī no wahžu jaunšundšem w i f a s „šumelites“, neaštahdami neweenas paščas želgawneekem to pirkt, un galwenais — nēmaj neapšerdami, ka tā šawahštee „grāšchī“ nahšt par labu ne „šarlanbīškchības“ šlaweneem wadoneem, šā Dšolam, Aššeam u. t. t., bet tajšini weenai ištī „buršchulīškai“ eestahdei. — Bet to, luht, tee neganštee wahžeeschī nēmaj neaštahšot, pat ne ar puškplehšu wahrdū nepeeminot leelo „šabbari“ Rāini. — „Tā ir!“ — šafa

Šobgals.

Kreemu Keisariskās Musikas Beedribas

== Jelgavas Nodala ==

ar šho dara wišpabribai sinamu, ka peenemschanas
ekfameni šhis nodafas (Leelajā eelā Nr. 27) musi-
kas klasēs notiek 17., 18., 20. un 21. maijā šh.
gadā, no pulksten 5—6 pežpusdeņā. **Direkzija.**

P. Džena widus skolas

seweešhu un wišpabribai — latva sewišhi. Nigā, Latweešhu Bee-
dribas namā, Pauluiski eelā № 16, ceļa no Arāktu eelās, 1 trepi,
pretim Politehnikai.

Kuršs real-gimnāsiāls jāsānots ar trona mahzibas eestahdem-
Jaunās un wežās walodas. Kreemu walodai, ka walstis un mahzibas
walodai, eestahdita sewišhi piāšha weeta, peē sam kreemu waloda teē
paņneēta no dšimūšiem kreemu tautības pedagoģiem. Rektāija un
mahtes waloda wišu tizibu un tautību behrneem obligatoriska un teē
mahzita sawas tuutas walodā.

Ihpāšhas sagatawošchanas klasēs.

Jaunatā sagatawošchanas klasē behrni, sahtot no 7 gadi wej,
war šit uņemti arī bej preekšhināšhanam.

NB. Uj wehleschanos š'o'enus uņem arī šitai preekš sagata-
wošchanas uj dāšhadām trona un pilšehu skolam.

Kopeelna wehrība teē peegreēta behrnu tilmūšitai audšhināšanai.

Beē skolam ar nahšošhu mahzibas gadu teē eerišlota paņšha.

Skolam sawa wafaras nometne — solonija Nigās juhrmalā.

Preekšh peēaugāšhām jaunatam ihpāšhi

isglihtības kurši

(wafaros). Beē kuršiem dārošās sewišhi skuršhu Palihtības Beedr.,
tura nobibina juhrmalā — Nfāros sawu wafaras soloniju.

Wafsa wišās 3 mahzibas eestahdēs beēgan peēcetama, peē sam
majurigošiem-tam un gentieēm-gam sewiškos gabijumos pamāšina
maj pawšam otlaišh.

Uņemšhana jau eestahās un turpināšes libš augštam. Beē
teikšhanos uj sagatawošchanas klasēm, I., II., III., IV. un V. spēgal
un paraiel klasēm un kuršiem peēnem rāšijši un peršonigi itdeenas no
pulksten 10—12 un 7—8 wafarā.

Tant pašhā šitā pašneēš tuwāšas šinas var šohowajar Nigā
projektejamem spēzieēm

mehrneezibas kurseem.

G. Kleinberg seweešhu gimnāzija

Jelgawā, Salajā eelā 37.

Uņemšchanas ekfameni uš sagat., I.—V. klasēm
23., 24. un 26. maijā pulksten 9 rihtā.

Wirsk. J. Preeedes I. šh. seweešhu skolu

(ar pilnu gimnāzijas kuršu)

Jelgawā, Leelajā eelā № 67.

Uņemšchanas ekfameni notiks 28. maijā pulksten
9 no rihta.

Peēteizoteēs jaeēneēš krustama un baku šimēs.

Pehdejs Parises jaunums!

Frānšija behršama šitā modē nešt šitai pulkšenus „Bonē“ no
šitā tehāuda (ne melna) jaunmodiģee pawšam plāšan. **Sudraba rubia
leclumā**, ar šoni žipberlati, reem. ušwēllam 40 štundās reiš, gab-
jums uš 16 atmeņem un šārijū atšahū entura pendeli šārijū no
šrahdojumā (š. šim.). **W. š. pulkšeni nešurigi**, tadeh, tā lai
toš arī šargatu, putelki eestuhit mehanizma un aptura gahje-nu. Lo-
dujūšhi preekšh stahwibu par papil.
med. pulkš. „Bonē“ patenteti



Schweizija šem № 51308 (libš
šāim nebišje), šuri labati par wškem
ziteem, tadeh la mehanizms pawš-
wigi rūpīgi aistiedgā, jo mehan.
naw atwe-amu wāhtu, be. gahjens
redšams žipberlatē, tā la putelki ne-
war eestuhit mehanizma, tad eestizams
šātram eegahdot šho prāšitšo un
pareišo pulkšeni, par šuru ženu,
pateizoteēs peņz nolšhguma leclā irāb-
jumo. **šitot 3 r. 75 š., 2 gab. 7
rbl., 4 gab. 13 r. 50 š.** Širmas
išplāšhānās dēšt šātram pulkšeniā
peēcetām par weiti šrahšhu mo-
dernu Parišes 2 b. šehdi, wšta ame-
ritas jaunšelta, nep. melna, ar bre-
lotu un šem. mašit pulkšena ušga-
bahšanai. Beē rihta: ja preze nepā-
tiht — nāndu atmašā. Pulkšenus

iššuhām ar galwošchanas rāšju uš 6 gādeem, uš šitā pežmalša beē ce-
matšas. Peēšuhišhana libš 2 gabali 40 šap. (uš Šibiriju 75 šap.).

Adreše:

T-BO „ЕЛЕКЦИОНЪ“, Варшава, Отд. 138.

Adrešh igreest un uššipinat uš konwertā waj šariti. 42658

Jelgawas Annas basnizās dšeedataju toris
šaribtos
šwehtdeen, 22. maijā 1911. g.

Seedona swehtkus

Rahtsmušchas parkā
ar dšeedašhanu, musiku un deju.

Spehlēs Medna šga puhtēju orkestris.

Sahtums pulksten 3 pež pusdeenas. Beigas pulksten 1 nakti.

Ceejas maffa (eest. labd. nob.): 35 šap. no peršonas.

Bufete ar atšpirdšinosšiem dšehreem.

Arēšlat metoteēs ilumināzija un apgaišmošhana ar „Luts“ lampam.

Beem. apmelletajūs libš nolšhmes peēsprāušt redšamā weētā un
padošez šahribneeku nošāzjumeem. **Šrihtotaji.**

Jelgawas Palihtības Beedriba

otros Wafaras šwehtkos, 30. maijā šh, g.

Rangerwaldes parkā

Salumu šwehtkus ar dšeedašhanu un deju.

Dšeedās janšis toris Deēptalna šga wadibā.

Spehlēs Jelgawas Brihwprāhtigo Ugunšdšehjeju

Beedribas puhtēju toris.

Ceejas maffa (eest. labd. n.): beēdreem 20 šap., nebeēdreem 35 šap.

Sahtums plšti. 3 1/2 pež pusdeenas, beigas plšti. 1 nakti.

No pulksten 3 braušt iwaitonts šarp Jelgawu un Lan-
gerwaldi.

Apmelletaji top luhgti peēsprāušt nolšhmes redšamā weētā un padošez
šahribneeku nošāzjumeem. **Preekšhneeziba.**

Latw. Sawšlarpīga Apdrošchin. Beedriba

peēnem apdrošhināšhanā pret uguni, šibeni

un apgaišmošchanas gāses šprahdšeneem wi-
fadu kufšamu un nekufšamu mantu pilšhtās

un uš laukeem peh, wišlehtakeem tarifeem.

Zentralkantors Jelgawā, Katoku eelā 44.

Nodafas: **Bauškā** (Štepermana šga grahmatu weitalā), **Lukumā**

(Lukuma saweēšgās beedribas namā), **Talšos** (peē Bešera šga),

Wentšpili (Latweešhu krašhānās aidošhānās šabeedribā),

Pilkenē (Š. Kaminkā, K. Šemke un N. Šilbe šgeem), **Saldū**

(Latweešhu Laukfaimneeku Ekonomiškas Šabeedribas filiālē), **Kandawā**

(peē Rūpāis un Meija šgm), **Kuldigā** (peē adw. Š. Šištēla šga),

Keelšerē (pogāsta n.), **Wispūtē** (krašhāis. šabeedribā), **Le. pajā**

(Mešandra eelā № 11 Latweešhu Laukfaimneeku Ekonomiškas Ša-
beedribas filiālē), **Šubatas** apgabalā (Prodes pag. n.), **Šelab-**

meestā (peē Karpa šga).

Agenti-takšatori šatrā pagājtā.

Nig-š kantors (preekšh Widsfemes deentwidu datās)

Eelā Keninu eelā № 28.

(Latweešhu Laukfaimneeku Ekonomiškas Šabeedribā) ar Nodakam

Latweešhu Laukf. Ekonomiškas Šabeedribas filiālēs: **Žehšis, Ši-**

guldā, Videre, Wirsšos (Modonā), **Šufmanos** un **Štrih-**

werē. Šitur agenti. Kur ageaturas nawa — tur tās eerišho.

Apdrošhinataji wišt ir beedribas beedri. Tā ša beedriba ir šaw-

šlarpīga — tad tarifi ir wišlehtakeem un apdrošhināšhānās nošāz-

jumi wišehrtakeem.

Šihtalas šinas uš peēprāšjumeem iššuhā pa pašu.

Walde.

Uhdju nelaužateēs maldinateēs!

J. Tikuma

kapu peeminektu un
šahrku noliktawa

atrodas šitai
Jelgawā, Katoku eelā № 58.

Telefons 388.

Beēdāwā no krašhuma leclā išwehlē, un iš-

gatawo uš pawšleėjumu glihti nošrahdatuē

šāpu peeminektus no eesth un abriemes

grawita, tā: **šrušus, piramides, plātes,**

grahmatas, šehšhu šabūs, šhtas u. l. l.

Tahtal eewehl:

Seltitūs un nešeltitūs

šhuguna šāpu krusūs

par šahrkas ženam, beē sam eewehlu wišāns

gatawūs šahrūs no weentahrišhānem — leht-

teem libš greineem — dahrgāšiem, tā arī dā-

šhadūs šahrū igreinojumus un metala šāpu

krūsūs leclā išwehlē.

J. Tikums, Katoku eelā Nr. 58.

Telefons 388.

Pankšaimneeku eewehribai!
Wesumu štrikus, aramās
štrenges un groščus
no labāšem konpāšiem iššrahdatus
eewehl par lehtakām ženam
W. Semmels,
Jelgawā, Bešera eelā № 18, filiāle Wēšes
eelā № 11. peē tirguš.

== Kungu apgehrbu ==
== manteku štoffus ==
== jaunakos mušturos ==
peēdāwā bagatigā krašhuma
Jeannot Taube,
Jelgawā, Katoku eelā 11.

diwi
miljoni
wahželisšn.
Maigu un
šraištu gihmi
war šatris šee-
weētis eeguht
Kreemu
Kazimi Metamorfosu
leetojot. **W. Bilnigi** nošuhd
wafaras raibumi, pinnes, iššitumi, krunas
šaules bruhnumi un wiši žiti gihmja bošajumi.

**Wadmallas un
manufakturas šabeedriba**
Jelgawā, Bašta eelā Nr. 1a.
peēdāwā uš sawas bagatigi eerišhōras magāšinas
== pawafara šefonai ==
mehteku un ušwātku drehbes
wišjaunakos mušturos.
Dahmu šostimu drehbes leclā išwehlē.
Bagatigās krašhums gatawu
dahmu jaku, kungu mehteku un ušwātku
peh, wišjaunakeem parangeem.
Westes drehbes. **Willas atlasu,**
dāšhadās krašhās.
Wišadas oderes drehbes.
Drehbneezibas peederumi: šihdi, deegti,
šnopeš u. l. l.
Peēnem apšleėjumas uš dahmu un langu drehbem.
Šabeedribas pilnwarneeks **D. Reumanis.**

Ko mehš wehlamees no pulkstena?
Eegādātošes pulkšeni, viržeis šatereiš ženšhas peh, wena: lai
pulkšens tam duhtu i šurigā un pariši eest, lai winam to newa-
jahšeri peē peē pulkšeni rāšitā. Tāmdēht šāram šinam. **Ja we-**
nigi šraišti un iššurigi pulkšeni ir eewēdošamās Šweizēešhu šite-
mas „Patent“ („Патент“) **lās šortēs,** ša-
arita weenigi ir mums nodeweše šho tei-
žamo pulkšeni išplāšhānu. Šabriežina-
jušhēs par pulkšena labumu, mehš tos e-
teizam wišem, tos wehlās eeguht weenigi
labus un iššurigus šabatos pulkšenus. **Peē-**
prāšet šitai pulkšeni „Patent“ lās
šortēs. Šheē pulkšeni ir plāhni (ne be-
šoti par šubraba rubli) no melna tehāuda,
eēt uš atmeņem „remontuar“, ušwēllam bej
aššehgās 36 štundās weču reiš, ar šārijū
žipberlati. Pulkšena šajona ir til šārijū,
šā šātra wena garšhu apweerinās. (Gre-
šat wehrība uš šhjeėjumu!) Lai ar šhjeem
iššājeem pulkšeneem eepāššhinatu Šweiziju, šabrta noteikāte šoti.
lehtu ženu: **3 r. 25 š., 2 gab. 6 r., 4 gab. 11 r. 50 š.** Tādhi pat
dama: **4 r. 25 š.** Tādhi pat langu šubraba plāneē pulkšeni: **5 r.**
75 š. Ja žubs ešt krašhānuma mihtotājs, tad šraštai no mums
šhās pulkšenus un žubs duhtat muššhām rar to poteizai. Beē rihta:
ja pulkšens nepātiht, nāndu šuhā atpašat. Peē šātra pulkšena par
weiti teē peēlitis: šārijū dubultiga modes šehde, no šhā amer. ne-
nemeņoškā jaunšelta ar brelotu un šemešha abhās mašinu pulkšena
eesthānāi. Pulkšeni teē iššuhiti uš minuti regulēti, ar galwošha-
nas rāšju uš 6 g. uš pežmalšu un beē eemāšas. Šuhitā, libš 2 g.
40 šap. (Šibirijā 75 šap.). Adreše:

T-BO „ПАТЕНТЪ“, Варшава, Св. Креста 48. Отд. 138.
Adrešh libšh igreest un šitpi uššipinat uš tuwera jeb walešas wehtites.
4270

Peterburga. 16. maijā Peterburgas universitātes profesoru padomes sešdēlī šķīst universitātes rektors prof. D. D. Grims un prorektors prof. Andrejews eefneegušči atluhgunos no amateem.

16. maijā Kolomjafčas gaisa lidofšanas laukumā ufsahbits peemineklis kapitānam E. M. Majijewičam, kurešč, tā sinams, dabuja tragisku galu, notrišbams līhš ar fawu lidmaščinu un nošfamees.

Wisaugstaki apstiprināts wafsis domes un wafsis padomes peenemtais lītumprojekts par 4 milj. rbl. atwehlesčanu zihrai ar koleru un mehri.

Raskawa. Wisaugstakā balwa. Wina Majestate Kungs un Keisars dahwinajis Moskawas zoologiskam dahrsam gadu wezu laumu un diwas zebnas, kuras Wina Majestatei bijusčas dahwinatas no Ahefinijas trona mantineeka.

No Keweles. Drulatawas flehģščana. Zgauni, jas gubernators ufsapstiprināts apfardisibas laitu flehģšis Ehrenpreifa drulatawu dehl winas ihpaščneeka neufsizamibas, kura parahbijufes eelšč tam, la min. drulatawā drulatas broščuras ar waldibai naibigu rāsturu, tā to igāunu awifes fino.

Relaimes gadijums. „New. Beob.“ fino: Pag. fešteem no rihta kahds 7 gabus wezs sehns Wittenhofas eelā Nr 16 bij sahjis spēhletees ar nesen ufsplawas atrāstu spēeki. Pehščāni norihbeja fšahweens, kurešč kehra kahdu 5 gabus wezu meiteni; ta pehģ dahščām stundam nomira. Zsrahbijās, la spēekis bijis peelahbets.

Warschawa. Kahbā wafarnizā Dwozłā, Warschawas apfaimē, atrāsta fotografijas eestahbe, kura nodarbojusēs ar pornografijas ušnehmumu isgatāmoščanu leelos apmehros, kuri tad isfuhtiti ufskrewiju. Wainigeē apzeetināti.

Nowotšerlaska. Drama polizijas eezirkni. Kahds polizijas deeneštā stahwoščs kafals līhš ar kahdu pašhstāmu jaunāwu eegahjusči kahdā noliktawā. Wini tur pamaniti un meitene apzeetināta un aishweta ufs polizijas eezirkni. Kafals winai fekojs turp un, draudebams ar rewolweri, isdšinis wifus no eezirkna, tad noščahwis meiteni un pehģ tam pats noščahwees.

Zambowa. Noščahwās gubernas waldes pašahwigs ložeklis Aluščtins. Nesen bija gubernas waldē isdārita rewifija un Aluščtinam ušizetā nobakā ufeets wairaf dešmitu tuhtstohču rublu leels isftruhkums.

Widšeme.

Riga. Weetejai A. Leutnera un beedru welošipedu fabrikai Wina Majestatei Kungam un Keisaram labpatizis atfaut pašneegt Wina Keisariščai Augstibai Leelnašam Eronamantineekam 2 welošipedus — weenu diwas un weenu trihsritemu. Welošipedi jau ir pagatāwoti un isstahbiti A. Leutnera un beedru weikalā logā Teatra bulwari Nr 7.

Par dšimiteem godā pilfoneem eezelti Keisariščas Dahrskopibas Beedribas Rīgas nobatas preelščfehdejais Fr. Lafsmans un Rīgas pilfēhtas domneels buhwuščehmejs Chr. Kergalws.

Weetejā pareizizigo katedrakē šchajās deenas peefista marmora tafele, ufs kuras ar selta burteem isgreests ufsrakšs, la Wina Majestate Kungs un Keisars apmellejis katedrālī pagahjusčā gada 3. un 4. junijā.

Widšemes muišč neezibas preelščneeks barons Pilars fon Pilchau's eezelts par wafsis firsčkopibas galwēnās pahrwaldes padomes ložekli, atstahjot wīnu hofmeistara isčhinā.

„Laila Balšs“ fobifšana. Widšemes gubernators, tā „R. Westn.“ fino, fobijis „Laila Balšs“ redaktoru A. J. Bininu ar 300 rbl. dehl kahda raksta par sehna Zuščhščinista nogalināščanu Rījewā.

Aleksandra gimnāsiā eesahķis buhwet wīngroščanas manēšču.

No Rīgas juhrmalas. Bahrgi fobits. Meerteefnefis par puķu sagščānu no Dubultu kapfēhtas peefpreeda kahdam Peterim J. 1 1/2 mehneščus zeetuma foda.

Nogreests deguns. 15. maijā pulkstēn 7 wafarā Słofā, kahdā alus bode isžehlās fihwa kausčānās storp trogu apmelletojeem. Pa kausčānās laiku 28 gabus wezajam semneekam Stanislawam Duntščulim kahds no kousčheem bija nogreests deguna galu. T. ar fobojato ofšamo tika nogahbāts pee ahřsta, bet par wainigo noturetais Jauns-Jelgawas aprinkā semneeks Ditto Arturs Džols — nemis ismelleščanā. „L.“

Stalbe. Rewaredama šchim gadam fadabut strahdneekus no weetejeem eedšimotajeem, muiščā par Furgeem nolihģufi wairafas polu gimenes. 7 gimenes jau atmahlusčas, zitas wehl gaiba. Ari apfahřtejās muiščas rihtojotees pehģ šchi parauga.

No Wilandes. Sleplawas apzeetināščana. Juris Zafšons, kurešč Wez-Tenafimas pagastā nogalināja ar zirwi fawu tehnu, tagad apzeetināts. Wīnšč afšinees, la isdārijis nofeegumu gara wahjumā. Ahřstis Zafšonu atšinis par normalu.

No Walmēras. Wisaugstaki apščehłota, tā „R. W.“ fino, Salazes semneze Lihše Saksis, kura bijuši noteefata ufs 3 gabdeem zeetumā dehl fawa ahřlaulības behrna nogalināščanas.

Terbata. Pee kratifčanām igāunu beedribas „Sahštibas draugs“ telpās atrāstas 2 bibliotekas, kuras peeder — wēna Terbatas kofstrahdneeku un otra ftroderu arodneezifčām beedribām. Pirmā no tām februrā mehnefi eefneebja luhgumu dehl atlaujas, atwehřt biblioteku, bet luhgumu atrāidija. Abas beedribas leetojusčas fawām fapulžem „Sahštibas drauga“ telpās. Polizija dāfu no grahamatam konfifseja. „R. W.“

Weterinar-instituta aubfeku studiju laiks. Zaur pašinojumu pee melnās tahseles darits sinams, la augstakā weterinar-instituta studentu studiju norma noteikta ufs 6 1/2 gabdeem.

Kurfeme.

Leepaja. Swejneeku eewehřibai. Leepajas tirdšneezibas oštās walde lūhš aifrahbit, lai swejneeki ar fawām laiwam 8 werstu tahlumā ufs feemekeem no zeetofščna feemeeku mola nebrauz krařtam tuwat par 2 1/2 werstem, jo fšah eezirkni dahščānās weētās 113. Starorufas kahneeku pulks isdāris fšahučšanas mehginajumūs ar kausis patronam.

Jauns transporteščanas weids. Weidšamās deenas, isleetojot rahmo laiku, weetejā oštā eebraufusčas wairafas Bernatu un Wirgas swejneeku laiwās, kuras lahbetas ar dšihweem lopeem, — tā lopus mařal peemozot, nekā pa femes žeku. Pirmdeem kahba leelafa laiwā eebrauza ar aitam, no turām dahščas bija fāřimufčas ar juhras šimibi.

Sirgu ismedums. Danu twailonis „Eabjerg“ fešteem pehģ pusdeenas aifweeda ufs Kopenhāģenu 190 wideja auguma firsus preelšč danu laufšaimneezibas wājadšibām; „Leopold II.“ isbrauza ufs Sulli ar 8 firsgeem preelšč angļu ogļu raktuwem. (L. M.)

Darba laika pagarināščanas dehl linoleuma fabrikā 98 strahdneeki atteizās pirmdeem no darba.

Kropļitis. Weetejā Helenes truhģigu dšembetaju patweršmē „Sile“ pilnigi wefelai feeweetei fšahis deenas peefšina glufchi krops puifens. Jaunpeehšimufčajam nebija ne azu, ne azu dobumu; ufs galwas wifus ahda nebij fāaugufi lopā; weena nahšs bij šipri leela; afnas un farnas zaur nabu isnahģa ufs ahřu un bija behrna leelumā. Kropļitis fāřimwoja 8 stundas. (W. L.)

No Lufuma aprinkā Wezmofu pagastā Lejas Kupuļ mahjās nakti ufs 4. aprill nefinami kaundari eelaušufšees zaur logu peeleekānā istabā un isnehmufchi dahščānās drehbes un ehdamas leetas 44 rbl. wehřtibā. y.

No Wez-Platones. Wopu turetajeem gan wājadsetu ruhpetees par to, ka lopu bariba teel kahřtigi tihra eewahķta un lopu kopejeem ir jafstāds ufs tam, la lopu ehbināščanas laifā pee baribas nefas nepeemāifas, fas lopam wāreģu buht fāitģis, par weemehru naglas, adatas wāj ari kahdas tofa šabargas, kuras lopi līhš ar baribu eehd un tad fāřl niřkutot jeb ari ahřtrumā nobeidšās. B. mahju fāimneekam pagahjusčo mehnefi nofpraģga goms, kuras nobeiģščānās žehlonis netika ispehřtits. Bet fšhonebel atfal nofpraģga goms un bullis un nu bij ja-greeščās pee lopu ahřsta, kurešč lai ispehřtiti lopu šimibas žehloni. Wopus uifšķehřčot israhđijās, la goms bij eehduř naglu un bullim, kurešč jau ilgaku laiku niřtuloja, bij dahščas eelščhdafas fapuwufčas. Ari laiminu Kalejos nobeidšās goms zaur naglu. Romalens.

No Swehtneekem. Zeelo Bihku mahju fāimneekām pagahjusčo nedetu tumsfoni uřlauģa flehřti un is tās isnehma apmehram 90 pobus noščahmetas zuřlas gafas un netrauzeti aifšahģa. Bet ar polizijas funa palihģšibu Swehtes maģo mahju ruřbos fāģto gafu atfal atrāda un funs ari uřdoda pašču fāģli B. Dširdēs, kahdu eerunu fwehtneeku fāģlis žels pret polizijas funi! Romalens.

Baldone. Relaimes gadijums. 11. maijā fšhejeenes Kāuku mahjas fāimneeka Kofščkina ap 12 gabus wezais dehlens ganija plawā lopus. Ufs zinifča nofehbees wīnšč g. aifšija loģianu. Te peepēšči sehna tuwumā fāģreeščās weefula tirs-pulis, fāģrahba ganu un til šipri fālaufija, la tas pehģ dahščām stundam nomira. Otrā deenā turpat atfal weefulis israhwa kahdu preedeli ar wifām fāřnem un aifšweeda pa gāifu projam. „D. W.“

No Jelgawas.

Wina ešfelenze Kurfemes gubernatorē ishtens wafsis padomeels Rabokows 17. maijā atgreējās no Peterburgas Jelgawā. Ufs Peterburgu gubernatora kungs, tur wīnšč uřsturejās wairaf deenas, bija isfautis tā leezineeks knāģa B. Dģinifša pašhstāmajā miřšonu mantojuma prahwā, kura fšhinis deenas taps isbeģta.

Šhejeenes polizijmeiřtera kunga aifšēščanai par godu 14. maijā „Kruščhola“ telpās wairafi weetejeē augstaleē eerehđni, ufs krons palatas preelščneeka Rowinifka fģa eerořinajumu fāřihģoja atwādiščānās meelāřtu, pee kura prebalizjās apmehram 50 eerehđnu. Kā dširdams, tad polizijmeiřtera fģs fawu weetu atstahģot ap wafaras widu. —

Gubernas sekretārs Afimowš, līhš fšchim fēwifčtu uřdewumu eerehđnis pee Kurfemes kameralpalatas, ufs pašča luhgumu eezelts par nodofka inspektorā palihģu Kirenas eezirkni, Zrlutšas gubernā. —

Annas bāřnizās kōris, tā wehl reifi ari fšahjā weētā aifrahdam, iseet rihta, 22. maijā, šalumos ufs Kāřšimuiščas janku partu, fwinet līhģimos, krahščnos feedona fwehřtkus ar dšebdāščānu, mufiku, deģu un ilumināģiju. Korim un wina lahwehķem un draugeem, kuri drošči ween nelawefees nemt dalibu pee feedona fwehřtkem, janowehł tīfai iřti isdewigs un jankš laifs. —

Sw. Annas bāřnizā Debeřs braufščanas deenā tika eefwehtitas 90 fšis braudšes jaunowās. Zauls un wāřilofšs fšats bija, kad eefwehtamās jaunowās fawos glihtos gāifšos apģehřbos, pa weģam parādumam, garā gah-

jeenā dewās no mahģitajmahjas pa leelo eelu ufs bāřnizu ar fawu mahģitaju preelščģalā, pee lam fšhoreif, tā ari jau pee pehbejās jauneešču eefwehtifšanas 27. martā, no bāřnizās torna atřlaneja puřteju orķestra ispilbitā fwinigā kofafa „Deews Kungs ir muřfu šipra pils“ wārenās fšanas. Zauki puķem puřčłotā bāřnizā eefwehtifšanas deewfalojumu fuplinoja weetejais bāřnizās dšebdataju kōris, ehřģetu un orķestra pawābibā, dahščām jo fšāřtam dšeeřman.

Kurfemes ahřstu faweeniba notureja fawu trefšho fā-pulģi 14. un 15. maijā Jelgawā, weefem no Rīgas un Wifšemes weedalotees. — Tifa nolāřiti un apřpreesti wairafi referati par dahščādeem fwarigeem jautāģumeem ahřfneezibā un wispahř wefelības kofščanā, tā peemehram par wefelības apřstahķkeem Kurfemes nabāģu namos (Dr. Wende no Eeģawas), kura fīnā eřot janowehřčš leeli truhķumi u. t. t. — Nahřtoščā ahřstu fapulģe notifs 1913. gadā Wentspili.

Wafar isģahģa šalumos wairako weetejo šķolu mahģekli, gan ufs Sorgenfreiju, gan Balofšhem, gan ufs Kalna Sebinu. Pehģejo weetu bija par fawu žeka mehřki isfrahđijufes Latw. Laufšaimneezibas beedribas Semtopības šķola un tās fāģatāmoščanas šķola. — Reti jaulam laitam pašahwot, muřfu jauniba ar faweeem pawādoneem jo jauki dabuja pawābit dahščas stundas břiřwājā, wārenā un muřščām fšāřstā Deewa dabā.

Atkrahģtu preelščšlāřijumu par wafsis budščetu un tautas fāimneezibu noturēs 26. maijā weetejā „Kruščhola“ fāřle pašhstāmais wafsis domes ložeklis Šchingarems. —

Šhejeenes pilfēhtā atwehřlets fāřauti Peterburgas rajona melderu kongreģu. —

Šhejeenes pilfēhtas eelu apģāifmoščana ar gahšes gāifmu, fāřlot no 15. maija aptureta pa pahřis wafaras mehneščhem. —

Relaimes notifumi. 14. maijā pehģpusdeenā pašahģeeru ormana J. K. nenohģhģtais firsģ, Zeelajā eelā Nr 59 eebrauzamā fehřā, garam fřeģot kahdam automobilim eesahģis trakot, pee lam ar rateem isfřehģis no fehtas un draģees pa wairafam eelam ufs Maģo wāřrtu puři, tur to aptureģufchi un fāķehřufchi weetejeē lahřribneeki. Pee tam firsģ Zeelajā eelā pee nama Nr 51 uifřehģis wifču tur rotāģofščam šhejeenes drehģneeka M. G. trihs gabus weģam dehlenam un to wāřřigi eewainojis ģihmi, rōģās, pleģos un kruhřtis. Behřnam břiřsumā fneegta ahřsta palihģšiba. Par notifumu eesahķta ismelleščana. — 16. maijā preelščapušdeenā Wauřkas preelščpilfēhtā pee nama Nr 4 rotāģofšes tureenes eemihneeka J. B. 2 1/2 gabus weģā meitina, pee lam neģaufchi tai pahřdraģees pahři kahba lauge-neeka firsģ ar rateem, behřnu wāřřigi eewainodams fāřlā un mugurā. Bai gan behřnam ahřtrumā fneegta ahřsta palihģšiba, tomehř wīnšč pehģ pahřis fšandam isfāidibis garu. Kā dširdams, tad brauzejs bijis eereibis un eřot žeriba to dabut rōģā. —

Sliřtonis. 14. maijā, ap pulkstēn 10 wafarā pee Dubulteem, netahģtu no Walterumuiščas Zeelupē nořihģis fšhejeenes eemihneeka apmehram 19 gabus wezais dehlis, stud. Al-freds Peterfons. Wīnšč tai deenā ar korporāģijas „Concordia Rigenensis“ studentem ar twailoni bijufchi isfrahđufchi ufs Salasmuišču šalumos, pee lam atpafal brauģot ar dahģeem faweeem pašinam bija eefehbees fāules sehģelē, fāubejis līhšfwaru un eekritis upes wifnos. Wina diwi pašinas gan ahřtrumā eelufufchi pafal un mehgināufufchi wīnu isģlahģti, bet kamehř kugis atģreešes un atģbrauģis atpafal ufs notifuma weetu, tīfmehř jauneklis jau bijis nogrimis dšelmē; tīfai isģlahģti wina abi palihģa fneehģeji. Tā la Zeelupe tāl weētā loti dšita, tad nelaimigais neefot līhš fšchim wehl iswifłts. —

Sliřtone. Dširdeem, 17. maijā pehģ pusdeenas, nořihģināģufes Swehtes upē pee Balofšču tafeem 42 gabus weģā Jelgawas eemihneezje Tšchernowķaja no Strihweru eelas Nr 42. Eemešle, tā dširdams, ģruhřti dšihwes apřstahķi. Dahģeem ta jau isfēitufes, la tai zits nefas neatleelotees, tā fihģzinātees, bet kapehģ, to nefāģijufi. Tā la Tšchernowķai peederigu te naw, tad Swehtes pagāģis to apbedija Debeřs braufščanas deenas rihtā turpat Balofšču fapos. y.

Sabrukts behřns. Ufs Wauřkas žela Mahřlera žemā Nr 4. fābrauza kahds, tā domāģams, eereibis wifģreetis Tomā Tšhufčhina 2 1/2 gabus wezu meitinu Annu un, fāščahwis firsģam, aifšāidees. Meitina dřiřf ween pehģ tam nomira. Beedinosčs notifums weģakeem par atģahbināščānu fawus behřnis wairaf uřfrahđit. Pehģ neufmanigā brauģeja mekle. y.

Sahđšibas. Šchtaba - kaptainam A. Zeelajā eelā Nr 38 isģāģta 17. maijā pulkstē. 2 pehģ pusē. no neaifšehģta kōridora žela fōmina ar dahščadam leetam — 7 rbl. 50 kap. wehřtribā. Sahđšibu isdārijis nepāřhštams, jauns wideja auguma wihřreetis, melnu bahřdu ar fōminu par pleģeem. — Tā paščā deenā isģāģta Johānai Salģman, Eģera eelā Nr 24 no fehtas dahščāda wela 6 rublu wehřtribā. Aifšdomas křiht ufs la, du nepāřhštāmu, wideja auguma tullu feeweeti. y.

Bāřnizās fīnas.

Leepajas Sw. Annas bāřnizās braudšes fīnas no 9. līhš 15. maiģam. Křiřtiti: Anna Matilde Sabe, Alfreeds Arwids Behřfufčš, Wilda Keire, Anna Alwine Stuhře Šchano Woldemars Wainewifčšs, Kāņnis Pruhše, Emma Freiman, Alberts Šchano Woldemars Kāņņens, Šchano Edwards Kulpe, Šchano Woldemars Pirtē, Emma Johāna Wihelmine Berg, Janis Alberts Pifits, Johāna Elife Stalbe, Olga Alife Prāģtneel, Irene Wihelmine Karoline Riteneel. Uřfauti: Juris Gailis ar Mariju Eģlit, Žehřabs Nahģe ar Kāřihnu Pahwīl,

